
10 lat z „Orlikiem”
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

(Andrzej Rachwalski) Pani Kasiu, może kilka słów o sobie, jakie to wiatry
namówiły Panią na zamieszkane w Darłowie? Pochodzi Pani z Grodziska, więc
może jakiś piłkarz miał na to wpływ?

(Katarzyna Polakowska) Oczywiście, że tak. Pochodzę z Grodziska Wlkp. Studiowałam w
Poznaniu i z zawodu jestem hotelarzem. Ale w swoim doświadczeniu zawodowym realizuję
się od kilku lat w branży beauty. Obecnie pracuję jako koordynator strefy SPA i saunarium
w Parku Wodnym w Koszalinie. A w Darłowie znalazłam się, gdyż mój mąż grał w Klubie
Dyskobolia Groclin Grodzisk Wlkp., często z tatą chodziłam na mecze. Wtedy też poznałam
Wojtka i tak to wszystko się zaczęło – czyli nasza wspólna przygoda z piłką nożną.  

Kiedy w ogóle powstał projekt pod tytułem szkółka piłkarska? Jak się do tego
zabraliście?

Jak sięgam pamięcią pomysł był od zawsze, jednak gorzej było z realizacją, gdyż mój mąż
był czynnym zawodnikiem. Dopiero kiedy skończył karierę zawodniczą i zajął się trenerską
mogliśmy się do tego przymierzyć. A jak się do tego zabraliśmy… zorganizowaliśmy
spotkanie w Szkole Podstawowej nr 3, następnie były plakaty, ulotki i pierwszy trening, na
którym pojawiło się ok. 20 chłopców i z treningu na trening dzieci przybywało.

Znając Wojtka, jego piłkarską i trenerską karierę, wiele pracy spoczęło na Pani
kobiecej głowie.

Wbrew pozorom nie. To był nasz wspólny pomysł, więc i praca musiała być wspólna. Na
mnie spoczywała tzw. „papierologia”, a na Wojtku część sportowa, czyli treningi. Poza tym
zaangażowany od samego początku był trener Krzysztof Jasiewicz, który działa z nami do
dnia dzisiejszego – można powiedzieć, że jesteśmy jak Trzej Muszkieterowie.

https://www.darlowo.pl/10-lat-z-orlikiem/


Proszę krótko opowiedzieć nam, jak liczna jest na dzisiaj rodzina Orlika.

Obecnie systematycznie trenuje ok. 130 dzieci do wieku trampkarza (15 lat). Trudno jest
podać dokładną liczbę osób, gdyż ona wciąż się zmienia, z racji tego, że dochodzą nowe
dzieci, ale część odchodzi np. ze względu na wiek i zmianę szkoły. Młodzież może również
kontynuować swoją przygodę w MKS Darłovia Darłowo. Ale przez nasz klub przewinęło się
ponad 500 dzieci i młodzieży. Można powiedzieć, że Orlikowcy są wszędzie.

Do legendy przechodzi Wasze zaangażowanie w eventy – te miejskie,
państwowe, no i te najsłynniejsze, Orlikowe. Może kilka słów o nich. To też
ważna forma kształtowania piłkarza.

Zawsze chętnie bierzemy udział w imprezach organizowanych przez Miasto Darłowo i są to
m.in.: Bieg Flagi, Mecze Niepodległości, Turniej Osadnika, Laponia Świętego Mikołaja. Poza
tym organizujemy swoje stałe eventy: Orlikowy Dzień Dziecka, Turniej Mikołajkowy,
Przedszkolandia. Do większych imprez, które zorganizowaliśmy należał również Darłowo
Cup oraz 5-lecie UKS Orlik Darłowo połączone z zakończeniem kariery piłkarskiej
Wojciecha Polakowskiego. Współorganizowaliśmy również 65-lecie MKS Darłovia Darłowo.
Często bierzemy udział w imprezach charytatywnych. A co do kształtowania formy
piłkarza przez takie imprezy – to oczywiście ma to wpływ. Pozwala na kontakt z
rówieśnikami z innych miast i sprawdzenie swoich umiejętności, pokazanie się przed
rodzicami, ale i wspólne spędzanie czasu wolnego. 

W trakcie działalności klubu jego gośćmi było wiele znanych postaci świata piłki
nożnej. Proszę pochwalić się nazwiskami.

Dzięki mojemu mężowi gościliśmy w Darłowie wiele znakomitości piłkarskich m.in. Paweł
Kryszałowicz, Mirosław Okoński, Radek Majdan, Piotrek Reiss, Radek Cierzniak, Sebastian
Mila, Radosław Michalski, Adam Frączczak, Olgierd Moskalewicz, Jarosław Chwastek i
wielu, wielu innych, a Marek Chojnacki regularnie nas odwiedza i bierze czynny udział w
zajęciach. Dzięki Miastu odbyło się również spotkanie z Włodzimierzem
Lubańskim. Bogusław Saganowski legenda Beach Soccera prowadził treningi u nas na
plaży. Na 10-lecie miał przyjechać były trener Wojtka z czasów Amiki – Grzegorz Lato.
Obiecał, że pojawi się wkrótce. Bardzo pozytywny człowiek. Zależy nam na tym, aby
młodzież z małego miasta miała możliwość poznać gwiazdy na żywo, a nie tylko w
telewizji, dlatego też często organizujemy wyjazdy na mecze Ekstraklasy i Reprezentacji
Polski.

Pani Kasiu, bliskość obiektów miejskich ma znaczenie w organizacji obozów
piłkarskich, które wchodzą w skład Waszej działalności gospodarczej.
Ale…pewnie przydałoby się typowe, całoroczne boisko do plażowej odmiany tej
gry. Tym bardziej, że Wojtek, to jeden z trenerów kadry Polski.

Z czegoś trzeba żyć, UKS Orlik to nasze „dziecko”, ale bardziej pasja. Mąż grał w 17
klubach (chyba jest rekordzistą), stąd pomysł na tego rodzaju biznes. Dzieci śmiały się
zawsze, że gdy jechaliśmy samochodem gdziekolwiek w Polsce to Tata zawsze mówił, że
niedaleko mieszka kolega z którym grał. Znajomości pozostały, więc chyba był
lubiany. Piłka plażowa to jego wielka pasja – mi też się podoba.



Wojtek grał w reprezentacji, był na Mistrzostwach Świata w Brazylii. Przy beach soccerze w
Polsce jest prawie od początku. Reprezentacja Polski U-21 to był jego autorski projekt.
Zdobył z nią 3 razy 3 miejsce i raz Wicemistrzostwo Europy. Jest też w sztabie I
Reprezentacji i służy swoim doświadczeniem. Jeżeli chodzi o boisko plażowe to już kiedyś
był taki pomysł, aby powstało przy Sportowej – jest nawet gotowy projekt. Obiekty są
miejskie – może warto by było do tego wrócić.

A teraz owoce Waszej pracy, to już całe pokolenie piłkarzy zaczynających w
Orliku. Może choć kilka przykładów?

Tak, efekty nawet dla nas są zaskakujące. Nigdy o tym nie myśleliśmy, zawsze celem było
zarazić pasją i umożliwić rozwój. Wojtka marzeniem było, aby kolejny chłopak z Darłowa
trafił do lepszego klubu. On sam musiał do wszystkiego dojść ciężką pracą bez pomocy,
podpowiedzi… Jesteśmy dumni szczególnie z Huberta Idasiaka, który – jak wiemy – jest
zawodnikiem SSC Napoli. Tak, tak – tego Napoli, w którym grał sam Diego Maradona (idol
mojego męża).

Krystian Ryfa, Bartek Dywan, Kacper Śliwiński, Stasiu Rynkowski, Karol Synkiewicz
obecnie są w kadrze IV-ligowej Darłovii. Bartek Stankiewicz ma za sobą debiut w seniorach
Gwardii Koszalin. Filip Kaczyński, Igor Kaziszyn grają w Bałtyku Koszalin. Duża liczba
naszych wychowanków występuje w okolicznych klubach.

Jesteśmy szczęśliwi, gdy nasi wychowankowie dalej grają w piłkę, realizując swoje
marzenia i pasję. Od 11 lat organizujemy obozy sportowe dla UKS Orlik, w których
uczestniczył również Kacper Kozłowski – dzisiaj niespełna 18-letni zawodnik Pogoni
Szczecin powołany przez selekcjonera Paulo Souse. Jesteśmy jak rodzina. Co roku podczas
Mikołajek organizujemy Turniej Wychowanków – śmiejemy się, że niedługo nasi
podopieczni zaczną przyprowadzać swoje dzieci.

I na koniec kilka słów o trenerach. Wiem, że stale podnoszą własne
umiejętności, pracują na swój profesjonalizm. Jest to spory sztab trenerski.

Bardzo sobie cenię moich trenerów i ich pracę. Wiem, że dzięki ich pracy trenerskiej nowe
dzieci wciąż zapisują się do klubu. Wielu innych „przewinęło” się przez nasz klub. Ale ci
miejscowi i najważniejsi wciąż pracują z nami. Obecnie w klubie pracuje 5 trenerów:

Marta Szejna – trener UEFA B,
Kamil Włodarczyk – trener UEFA B, trener przygotowania motorycznego,
Remigiusz Wiernicki – trener UEFA B,
Krzysztof Jasiewicz – trener UEFA A,
Wojciech Polakowski – trener UEFA A, trener Młodzieżowej Reprezentacji Polski w
Beach Soccer.

Wszyscy Trenerzy biorą systematycznie udział w kursach doszkalających organizowanych
przez PZPN.

Poza tym ostatnio nasz wychowanek – Jakub Fryc ukończył kurs UEFA C, odbywał w
naszym klubie staż, zdał go oczywiście na 5 – jesteśmy z Niego bardzo dumni. 

Dziękuję za rozmowę.



Również bardzo dziękuję za rozmowę.

Zespół Szkół Morskich – szkoła w dobie
pandemii
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Od września 2020 roku w skład Zespołu Szkół Morskich w Darłowie wchodzi Technikum
Morskie, Liceum Ogólnokształcące im S. Żeromskiego i Branżowa Szkoła I Stopnia. W
szkole naukę pobiera 860 uczniów. W skład Szkoły wchodzą także internat z 250
miejscami dla uczniów, warsztaty szkolne i statek. Od marca 2020 roku musieliśmy
zmierzyć się z nową rzeczywistością i wyzwaniami związanymi z pandemią COVID19. 

Uczniowie szkoły już prawie rok uczestniczą w zajęciach prowadzonych on-line. Dzięki
pracy całego zespołu właściwie już wiosną 2020 udało nam się wdrożyć narzędzia i
stworzyć platformę internetową, dzięki której uczniowie mają bezpośredni kontakt z
nauczycielami i lekcje mogą odbywać się zgodnie z planem. Szkolenie zawodowe wymaga
jednak udziału uczniów w zajęciach stacjonarnych. Nie można nauczyć pracy na
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symulatorze wyłącznie zdalnie, dlatego uczniowie technikum uczestniczą w zajęciach na
terenie szkoły, oczywiście z zachowaniem zasad higieny i bezpieczeństwa
epidemiologicznego. W tym roku w bardzo trudnej sytuacji znaleźli się uczniowie klas
maturalnych, dlatego dla nich organizujemy konsultacje stacjonarne, w marcu został
zorganizowany próbny egzamin maturalny. Zdajemy sobie sprawę z trudności związanych
ze zdalnym nauczaniem, dlatego dysponujemy sprzętem, z którego mogą korzystać
uczniowie szkoły, do ich dyspozycji jest 30 laptopów i 75 tabletów z internetem.
Nauczanie zdalne niesie za sobą bardzo wiele trudności. Młodzi ludzie ciężko znoszą
spędzanie całych dni przed komputerem, bez kontaktu z rówieśnikami. Zarówno uczniom i
rodzicom zapewniamy pomoc psychologiczno-pedagogiczną. Wychowawcy starają się
reagować na wszystkie niepokojące sygnały. 

Od kilku lat szkoła aktywnie uczestniczy w pozyskiwaniu środków unijnych na realizację
projektów w ramach programu Erasmus+ nasi uczniowie mogą uczestniczyć w
zagranicznych stażach zawodowych. Wprawdzie w tym roku sytuacja wymusiła na nas
odwołanie wszystkich mobilności. Jednak już wiemy, że otrzymaliśmy akredytację Agencji
Narodowej, dzięki której do 2027 roku będziemy mogli bez trudności korzystać ze środków
programu. Korzystamy także ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego. Dzięki
funduszom uczniowie mogą brać udział w dodatkowych szkoleniach i płatnych stażach u
pracodawców, co zwiększa ich szanse na rynku pracy. 

Okres pandemii zamyka nam drogę bezpośredniego kontaktu nie tylko z naszymi
uczniami, ale także uczniami szkół podstawowych. Dni Otwarte Morskiej od lat były
ogromnym wydarzeniem, w którym co roku uczestniczyło blisko 600 osób z terenu całego
kraju. Mimo trudności nie załamujemy rąk. Zespół ds. promocji organizuje spotkania z
ósmoklasistami na platformie internetowej. Wszystkich zainteresowanych
zapraszamy na Dni Otwarte On-Line w dniu 23 kwietnia 2021. Zgłoszenia
prosimy wysyłać na adres promocja@zsm.darlowo.pl.

Wykaz nieruchomości przeznaczonej do
sprzedaży w drodze bezprzetargowej na
poprawienie warunków nieruchomości
przyległej￼
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021
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Pod ligową siatką. Kolejny raport
trenera Surdela
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Siatkarze i siatkarki KS STOCZNI DARŁOWO M&W rozegrali kolejne mecze mistrzostw
województwa zachodniopomorskiego w piłce siatkowej. Był to turnieje eliminacyjne mini
siatkówki „trójek” chłopców i „czwórek” dziewcząt w ramach rozgrywek Kinder+sport
2021, które odbyły się 13.03.2021 r. w Goleniowie – chłopcy i 14.03.2021 r. w Policach –
dziewczęta.

KS Stocznie reprezentowały dwie „trójki” – chłopcy i trzy „czwórki” dziewcząt. Po
emocjonującym turnieju, stojącym na dobrym poziomie, wszystkie zespoły Stoczni
awansowały do półfinału tych rozgrywek. Gratulujemy najmłodszym siatkarzom i
siatkarkom Stoczni. 

Police 14.03.2021 r. „czwórki” dziewcząt

KS Stocznia Darłowo M&W I wystąpiła w składzie: Gręda Wiktoria, Kowalska Wiktoria,
Siemiątkowska Lena, Radomska Natasza;
KS Stocznia Darłowo M&W II wystąpiła w składzie: Skrzypczyńska Magdalena, Zielińska
Laura, Sapieja Lena, Grykień Liliana;
KS Stocznia Darłowo M&W III wystąpiła w składzie: Stefaniak Oliwia, Czapla Daria,
Bartkowiak Zosia, Rusa Oliwia.
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W rozgrywkach brały udział zespoły z: Polic, Gryfic, Szczecina, Bani, Kołobrzegu,
Złocieńca, Koszalina i Darłowa, łącznie 17 zespołów, które podzielono na trzy grupy.

W grupie A – KS Stocznia Darłowo M&W I zajęła IV miejsce;
W grupie B – KS Stocznia Darłowo M&W II zajęła III miejsce;
W grupie C – KS Stocznia Darłowo M&W III zajęła IV miejsce. 

Goleniów 13.03.2021r. „trójki” chłopców

KS Stocznia Darłowo M&W I wystąpiła w składzie: Milczarek Jakub, Wierzbicki
Maksymilian, Gondek Patryk, Podsiedlik Hubert, Tyfel Filip;

KS Stocznia Darłowo M&W II wystąpiła w składzie: Cukrowski Dominik, Stolarczyk
Damir, Ciszek Dawid, Lebiecki Maciej, Karski Jakub.

W rozgrywkach brały udział zespoły z: Połczyna Zdroju, Szczecina, Kołobrzegu, Koszalina,
Goleniowa, Szczecinka i Darłowa, łącznie 12 zespołów, które podzielono na dwie grupy.

W grupie A – KS Stocznia Darłowo M&W I zajęła II miejsce;
W grupie B – KS Stocznia Darłowo M&W II zajęła V miejsce.

Delfin w formie
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021
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Siatkarze Delfina Darłowo po raz kolejny bardzo dobrze zaprezentowali się na
siatkarskich arenach sportowych województwa i Polski.

W mistrzostwach województwa juniorów w Szczecinie w dniu 22 lutego zajęli II miejsce.
Dzięki temu reprezentowali województwo Zachodniopomorskie w ćwierćfinale Mistrzostw
Polski w Białej Podlaskiej. Zdobyli tam V miejsce, grając z takimi zespołami jak: Norwid
Częstochowa, AZS Częstochowa, pokonując w decydującym o tym miejscu Bzurę Ozorków
3:2.

Skład Zespołu: Krystian Włodarczyk, Adrian Tyfel, Stanisław Rynkowski, Jakub Bińkowski,
Wojciech Sobieraj, Oliwier Soroko, Michał Miękus, Aleksander Podwałka, Patryk Jaszczur
trener Jerzy Roszak.

Dziękujemy za pomoc w organizacji wyjazdu: Firmie Agro Port p. Leszek Dydyna,
Starostwo Powiatowe Sławno, Urząd Miasta Darłowo.

Przy rynku stanęła tablica o oo.

https://www.darlowo.pl/przy-rynku-stanela-tablica-o-oo-franciszkanach/


Franciszkanach
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Przy Rynku Miejskim stanęła tablica upamiętniająca ponad 75 lat posługi oo.
Franciszkanów na Ziemi Darłowskiej. 

https://www.darlowo.pl/przy-rynku-stanela-tablica-o-oo-franciszkanach/


Przypomnijmy, że Franciszkanie to katolicka wspólnota zakonna założona w 1209 roku
przez św. Franciszka z Asyżu. W roku 1945 rozpoczęła się historia zgromadzenia w
Darłowie wraz z przybyciem do miasta ojca Damiana Tynieckiego.

Przytoczone powyżej wydarzenia sprzed 76 lat, jak i dalsze perypetie oo. Franciszkanów z
Darłowa zostały faktograficznie opisane i opatrzone archiwalnymi fotografiami sprzed lat.

Tablica ustawiona została na lewo od frontu darłowskiego ratusza, przed Kościołem
Mariackim.

Polecamy uwadze!

https://www.facebook.com/100003153049590/videos/3707244099390655/

Tryb pozakonkursowy przyznawania
dotacji
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Zgodnie z art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego
i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1057, z późn. zm.)  Miasto Darłowo może
zlecić, na wniosek organizacji pozarządowej oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3
ww. ustawy, realizację zadania publicznego o charakterze lokalnym lub regionalnym z
pominięciem otwartego konkursu ofert.

Wysokość dofinansowania lub finansowania takiego zadania publicznego nie może
przekroczyć 10 000 złotych, a termin realizacji zadania nie może być dłuższy niż 90 dni.

Uznając celowość realizacji zadania publicznego przez organizację pozarządową lub
podmiot wymieniony w art. 3 ust. 3 ww. ustawy, Miasto Darłowo zamieszcza ofertę na
okres 7 dni:

w Biuletynie Informacji Publicznej,1.
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Darłowie,2.
na stronie internetowej Miasta Darłowo.3.

W terminie 7 dni od dnia upublicznienia oferty każdy może zgłosić uwagi dotyczące oferty.
Oryginały ofert wraz z załącznikami dostępne są do wglądu w Urzędzie Miejskim w
Darłowie.

Po rozpatrzeniu uwag podpisywana jest umowa dotycząca realizacji zadania publicznego.

ZŁOŻONA OFERTA

https://www.darlowo.pl/tryb-pozakonkursowy-przyznawania-dotacji-2/
https://www.darlowo.pl/tryb-pozakonkursowy-przyznawania-dotacji-2/
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20030960873
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20030960873


Data upublicznienia Nazwa organizacji Nazwa projektu
/oferta Kwota dotacji

15.03.2021 r.

Polski Związek
Emerytów, Rencistów i
Inwalidów
– Oddział Rejonowy w
Darłowie

 „Zdrowo i
kulturalnie
u seniorów” 

 4500,00 zł

oferta_zdrowo_i_kulturalnie_u_seniorowPobierz

Program Społecznik
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

W dniach 1 kwietnia – 22 kwietnia odbędzie się drugi nabór na działania w 2021 r w
Programie Społecznik na lata 2019-2021.

Nabór dotyczy I filaru – Mikrodotacje, gdzie dotacja na działania lokalne wynosi do 4 tys.
zł, a także II filaru – Regionalne Inicjatywy Obywatelskie, gdzie dotacja na działania o
zasięgu powiatowym i regionalnym może wynosić do 10 tys. zł.

Dofinansowane działania będą realizowane w terminie 1 lipca – 6 grudnia 2021 r. Wkład
własny finansowy nie jest wymagany, natomiast konieczne jest zapewnienie wkładu
własnego osobowego.

Więcej informacji na https://spolecznik.karrsa.eu/

https://www.darlowo.pl/assets/2022/02/oferta_zdrowo_i_kulturalnie_u_seniorow.pdf
https://www.darlowo.pl/assets/2022/02/oferta_zdrowo_i_kulturalnie_u_seniorow.pdf
https://www.darlowo.pl/program-spolecznik/
https://spolecznik.karrsa.eu/


Sobota z remisem
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Sobotnie południe i mecz naszych piłkarzy z drużyną Biali Sądów zapowiadał się frapująco.
Oba zespoły w dwóch poprzednich kolejkach nie zdobyły punktu, a więc to mecz w
Darłowie miał dać jednej z nich pierwsze punkty.

Dał oczywiście i to obu drużynom naraz. Mecz Darłovia – Biali przyniósł remis 1:1.

Początek to znakomite otwarcie naszych. Szanse miał i Sawio Sawicki, miał Floro
Florkiewicz, miał też Bazyli, i on wreszcie strzelił. Mamy prowadzenie 1:0. Kilka minut
później nieco zapasów w naszym polu karnym i za Nelsona Sosińskiego sędzia odgwizdał
karnego. 1:1 dotrwało do końca pierwszej połowy.

Drugie 45 minut przy optycznej przewadze naszych piłkarzy. Swoje mieli powtórnie
Sawicki, Fastyn i Bazyli. Jednak bez efektu. Przepiękny strzał Wólkiewicza – niestety,
słupek.

Bramka dla Darłovii wreszcie padła, sędzia bez wahania ją uznał, ale wtedy w rolę
demiurga wszedł jego asystent. Krótka rozmowa obu panów i… gola nie ma. Jest za to
spalony. A niech to! Biali, którzy w II połowie ograniczyli się do szybkich kontr, omal nie
zainkasowali trójpaka. Fatalnie wykonany rożny, szybka kontra gości i… sprawiedliwości
stało się zadość. Poprzeczka.

Wynik wydaje się sprawiedliwym, ale podział punktów pewnie nie ucieszył żadnego ze
szkoleniowców. Za tydzień jedziemy na boisko wicelidera, bardzo groźnej Vinety Wolin,
która dzisiaj pokonała na wyjeździe Olimpa Gościno 4:0. Powodzenia!

https://www.darlowo.pl/sobota-z-remisem/


Wiosna, ach to Ty!
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Wiosny, jak co roku, oczekujemy w marcu. Ale w przedszkolu zawsze staramy się ją
przyspieszyć już od lutego, zakładając zielone ogródki z hodowlą nowalijek. Kanapki z
samodzielnie wyhodowaną rzeżuchą, szczypiorkiem czy kiełkami smakują znakomicie i
wzbogacają śniadania.

Podczas spacerów wszystkie przedszkolaki wypatrywały oznak wiosny i znalazły bazie
leszczynowe, przebiśniegi, krokusy, śnieżyce. Zauważyły, że coraz głośniej i weselej
śpiewają ptaki. Ostatnim zabiegiem, aby pozbyć się zimy, było zrobienie Marzanny i
schowanie jej, żeby zabrała ze sobą zimno, śnieg, deszcz, wiatr, a zastąpiło je słońce,
ciepło i piękna pogoda.

Wraz z wiosną coś pojawiło się w naszym ogrodzie przedszkolnym. Jak za sprawą
czarodziejskiej różdżki wyrosły nagle huśtawki, samochody, zwierzątka na sprężynkach i
inne wspaniałe miejsca do zabaw. Cieszymy się bardzo z pięknych, kolorowych sprzętów,
a dzieci nie mogły doczekać się, kiedy będą mogły bawić się na nich. Nareszcie nasz ogród
staje się atrakcyjnym miejscem dobrej zabawy!

Czekamy, może coś jeszcze uda się w nim wyczarować?

https://www.darlowo.pl/wiosna-ach-to-ty/


Rozmawiano o polsko-niemieckiej
współpracy młodzieży
written by Artur Wejnerowski | 17 marca 2021

11 marca 2021 roku przedstawiciele Miasta Darłowo – zastępca Burmistrza Rafał
Nagórski i kierownik Biura Promocji Miasta i Komunikacji Społecznej Artur
Wejnerowski spotkali się podczas zdalnej wideokonferencji z Michaelem Kurzem
– włodarzem niemieckiego Brake oraz Uwe Schubertem z tamtejszego
magistratu. Darłowski samorząd sukcesywnie od kilkunastu miesięcy zacieśnia
współpracę z niemieckim miastem powiatowym leżącym w landzie Dolna Saksonia,
szczegółowo omawiając plany współdziałania po pandemii koronawirusa. 

Podczas czwartkowej konferencji, w której wzięli udział także Patrycja Kaffke i Bogdan
Balcerzak z Zespołu Szkół Morskich w Darłowie, omówione zostały możliwości współpracy
młodzieży polsko-niemieckiej uczęszczającej do szkół w Darłowie i Brake. Z tego też
powodu na zaproszenie organizatorów spotkania zrealizowanego w formie zdalnej w
konsultacjach uczestniczyła Dominika Gaik z Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży. To
organizacja międzynarodowa utworzona przez rządy Polski i Niemiec, której zadaniem jest
inicjowanie kontaktów między młodzieżą z obu tych państw oraz wspieranie procesów
wzajemnego poznawania się i zrozumienia. Obecna była także Iwona Kowalczyk ze

https://www.darlowo.pl/rozmawiano-o-polsko-niemieckiej-wspolpracy-mlodziezy/
https://www.darlowo.pl/rozmawiano-o-polsko-niemieckiej-wspolpracy-mlodziezy/


Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Pomerania, które odpowiada za wszystkie
polsko-niemieckie projekty Darłowa. 

Dzięki merytorycznym głosom PNWM i SGPEP podczas dyskusji samorządowcy mogli
zasięgnąć opinii i dobrych rad opartych na doświadczeniach z zakresu funkcjonowania i
realizacji projektów ponadnarodowych, których celami są współpraca młodzieży i budowa
transgranicznych więzi młodego pokolenia.  

Czwartkowa narada zakończyła się zapewnieniem o kontynuacji spotkań za
pośrednictwem internetu – które stały się już cyklicznymi – w nieodległej przyszłości.

W SP3 rozwijali kompetencje
emocjonalno-społeczne
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

11 marca 2021 r., w czasie zajęć edukacyjnych, uczniowie klasy 2C z darłowskiej „Trójki”
rozwijali kompetencje emocjonalno-społeczne, ucząc się rozpoznawać emocje u siebie i

https://www.darlowo.pl/w-sp3-rozwijali-kompetencje-emocjonalno-spoleczne/
https://www.darlowo.pl/w-sp3-rozwijali-kompetencje-emocjonalno-spoleczne/


innych. 

Podczas zajęć uczniowie uczyli się rozpoznawać stany emocjonalne na podstawie wyrazu
twarzy. Zabawa w kalambury była okazją do nazwania różnych emocji: radości, strachu,
smutku, złości, wstydu, zazdrości oraz wstrętu.

Dzieci potrafiły opisać, jakie reakcje i zmiany fizyczne towarzyszą poszczególnym
emocjom. Wykonywały również ćwiczenia pozwalające określić „natężenie emocji” oraz
uczyły się rozpoznawać swoje własne emocje. W tym celu wykonały kartę pracy „Skrzynia
emocji”, w której podzieliły miejsce tak, aby zmieściły się w niej wszystkie emocje, których
doświadczają.

Zajęcia okazały się bardzo ważne i potrzebne. Pomogły zrozumieć uczniom, że nie ma
emocji pozytywnych i negatywnych – wszystkie są dobre, ponieważ każda spełnia jakąś
funkcję. Dzięki nim przygotowujemy się do tego, aby poradzić sobie w różnych sytuacjach,
jakie przynosi codzienne życie.

XXI Puchar Pomorza Ashihara Karate
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

https://www.darlowo.pl/xxi-puchar-pomorza-ashihara-karate/


W Darłowie odbyły się XXI Puchar Pomorza Ashihara Karate w konkurencji kihon (prosty
układ karate), grappling (rodzaj zapasów), kumite na worku i tameshiwari (łamania
desek). Zawody miały skromną oprawę i odbyły się bez publiczności z ograniczoną ilością
zawodników na bezpiecznych zasadach, zgodnych z wytycznymi dotyczącymi organizacji
zawodów sportowych podczas epidemii COVID-19.

W zawodach uczestniczyli zawodnicy Polskiej Organizacji Ashihara Karate z sześciu
miejscowości w przedziale wiekowym od 8 do 56 lat. Po wspólnej rozgrzewce wszystkich
uczestników zawodów z zachowaniem dystansu pomiędzy zawodnikami przystąpiono do
rywalizacji sportowej dzieci, młodzieży i dorosłych. W konkurencji kumite na worku
wszyscy zawodnicy zaprezentowały dobry poziomo oraz przygotowanie kondycyjne i
techniczne. Większość pojedynków w konkurencji grappling stała na dobrym poziomie
sportowym. Szczególne emocje towarzyszyły walkom finałowym grappling, które były
zacięte, wyrównane i kończyły się dogrywkami.

Dobry poziom zaprezentowali także wszyscy startujący zawodnicy w mocno obsadzonej
konkurencji kihon.

Dużą atrakcją darłowskiej imprezy była konkurencja tameshiwari mężczyzn w której
zwyciężył Adam Kapuściński z Koszalina przed Jakubem Ostrowskim z Malechowa,
Dariuszem Winiarskim z Darłowa i Hubertem Pokorskim z Malechowa. W zawodach bardzo
dobrze wypadła ekipa Klubu Ashihara Karate i Ju Jitsu z Darłowa zajmując czołowe lokaty
we wszystkich konkurencjach. Do wyróżniających zawodników z Darłowa należeli:



Marcelina Piórek, Leon Sławnikowski, Jan Smulski, Karol Marciniak, Szymon Hołub i Piotr
Namiel.

Najlepszym zawodnikiem Pucharu Pomorza wśród dorosłych został – Jakub Ostrowski 8 kyu
z Malechowa, który zajął 1 miejsce w konkurencji grappling i kumite na worku oraz 2
miejsce w kihon i tameshiwari.

Wśród dzieci najlepszym zawodnikiem został – Piotr Namiel 6 kyu, który zajął 1 miejsce w
konkurencji kihon i kumite na worku oraz 2 miejsce w grappling kategorii wiekowej żak.
Specjalną nagrodę za waleczność i hart ducha otrzymał – Hubert Pokorski z Malechowa. W
klasyfikacji drużynowej zwyciężył Klub Darłowo przed Malechowem i Koszalinem.
Nagrodami we wszystkich konkurencjach za miejsca 1/ 3 były dyplomy i medale. Sędzią
nadzorującym przebieg zawodów był – Karol Fąferek z Bobolina, a obowiązki sędziego
czasowego pełnił – Rafał Marciniak z Darłowa. Zawody odbyły się pod patronatem Polskiej
Federacji Sztuk Walki i Sportów Obronnych przy wsparciu Centrum Sportowego Herkules w
Darłowie i rodziców. Warto dodać, że były to 125 zawody zorganizowane przez Klub
Ashihara Karate i Ju Jitsu w Darłowie i 189 start zawodników klubu w zawodach w ciągu 34
lat działalności.

Wyjazdowa porażka
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

https://www.darlowo.pl/wyjazdowa-porazka/


Darłovia rozegrała swój kolejny mecz ligowy rundy rewanżowej. Jej przeciwnikiem był
zespół Sokoła Karlino, prowadzony przez znanego u nas trenera Mirka Skórkę. Mecz odbył
się na boisku w Kołobrzegu, gdyż płyta karlińskiego stadionu nie była gotowa do gry.

Mecz miał sinusoidalny przebieg. Gospodarze, po szybko zdobytej bramce na 1:0,
uspokoili grę. Oba zespoły próbowały zdominować środek pola, więc nie sprzyjało to
uzyskiwaniu okazji do strzelenia kolejnych bramek. Tak było do przerwy.

Po przerwie zdecydowanie ruszyli gracze naszego MKS-u. Ogólnie rzecz biorąc – poszli po
swoje. Kilka zespołowych akcji, na pełnej szybkości, dobrze wykonywane stałe fragmenty
gry dały efekt. Teraz Darłovia prowadziła 2 do 1. Wydawać się mogło, że nieco stłamszeni
gospodarze już się nie podniosą.

Niestety, czerwona kartka naszego bramkarza, Tomek Szopiński do bramki, karny i remis
2:2. Uskrzydleni gospodarze nacisnęli raz jeszcze i w samej końcówce meczu zdobyli
zwycięską bramkę. Sokół-Darłovia 3:2.

Dwie kolejne porażki i spadek na 13. miejsce w tabeli. W sobotę jadą do Darłowa Biali z
Sądowa. Dobrze byłoby wrócić do punktów, umocnić się w środku tabeli. Pamiętajmy, że w
tym sezonie spadnie więcej drużyn, niż zwyczajowe 4. Może ich być nawet 8. Czas więc
powalczyć i powrócić do formy z jesieni ubiegłego roku. Trzymamy kciuki.



Wieści spod siatki
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

W Koszalinie w dniach 6–7.03.2021r. odbył się finał Mistrzostw Województwa
Zachodniopomorskiego w kategorii młodzik. Nasza drużyna KS STOCZNIA Darłowo
M&W zajęła w tym turnieju trzecie miejsce i zdobyła brązowy medal oraz awans
do dalszych rozgrywek o Mistrzostwo Polski w tej kategorii wiekowej.

W turnieju brało udział 6 zespołów: UKS OPP Powiat Kołobrzeski, UKS BRONEK Koszalin, AS
13/LOLEK Koszalin, UKS OLIMPIJCZYK IMSO Drawsko Pomorskie, UKS BŁYSKAWICA
STALPRO Szczecin, KS STOCZNIA Darłowo M&W – podzielonych na dwie grupy.

Zespół Stoczni znalazł się w grupie z UKS OPP Powiat Kołobrzeski i z AS 13/LOLEK Koszalin.
W sobotę pierwszy mecz siatkarze wygrali 2:0 (16, 22) z  AS 13/LOLEK Koszalin, natomiast
w drugim meczu ulegli UKS OPP Powiat Kołobrzeski 0:2 (-15, -16).

W niedzielę w pierwszym spotkaniu ulegli UKS BRONEK Koszalin 0:2 (-19, -3). Następny
mecz z UKS OLIMPIJCZYK IMSO Drawsko Pomorskie był meczem o medal brązowy. Nasi
siatkarze pokonali zespół z Drawska 2:0 (18, 15) pokazując dobra siatkówkę. Wykazali
dużą wolę walki, zaangażowanie oraz dobre wyszkolenie siatkarskie.

https://www.darlowo.pl/wiesci-spod-siatki/


Gratulujemy naszym młodym siatkarzom sukcesu. Błaszczyk Aleksander znalazł się wśród
czterech najlepszych zawodników turnieju finałowego, których nagrodzono
okolicznościowymi nagrodami. Mistrzem Województwa został zespół UKS BRONEK
Koszalin, a wicemistrzem UKS OPP Powiat Kołobrzeski.

MŁODZIK I wystąpił w składzie:
(na zdjęciu stoją od lewej) trener Surdel Jacek, Wodziński Hubert, Pauba Piotr, Wójcik
Dominik, Skok Aleksander, Mioduszewski Miłosz, trener Surdel Edmund, (klęczą od lewej)
Błaszczyk Aleksander – kpt. zespołu, Ordak Bartosz, Sławiński Wiktor, Wojciechowski
Franciszek, Tomczyk Hubert, Piórecki Krystian.

Miasto Darłowo pomaga
niepełnosprawnym dotrzeć na
szczepienia
written by Artur Wejnerowski | 17 marca 2021

Póki co, szczepionka przeciw COVID-19 to jeden z najważniejszych elementów,
dzięki któremu możemy powstrzymywac rosprzestrzenianie się epidemii SARS
COV-2. Systematycznie szczepionka ma być udostępniana kolejnym grupom
wiekowym i zawodowym, zaraz po grupie “0” i seniorach. Miasto Darłowo (na
podstawie decyzji Wojewody) zapewnia dojazd na szczepienie dla mieszkańców
z orzeczeniem o niepełnosprawności w stopniu znacznym (kod R lub N lub
odpowiednio I grupa z w/w schorzeniami) oraz dla osób, które z uwagi na inną
niepełnosprawność ruchową lub trudności, mają uzasadnione problemy z
dotarciem do punktu szczepień. W tej sprawie można się kontaktować pod
specjalnym numerem telefonu 881 567 764, od poniedziałku do piątku w
godzinach 8:00-15:00 (czyli w godzinach pracy Urzędu).

https://www.darlowo.pl/miasto-darlowo-pomaga-niepelnosprawnym-dotrzec-na-szczepienia/
https://www.darlowo.pl/miasto-darlowo-pomaga-niepelnosprawnym-dotrzec-na-szczepienia/
https://www.darlowo.pl/miasto-darlowo-pomaga-niepelnosprawnym-dotrzec-na-szczepienia/


Do tej pory odbyło się 37 wyjazdów:
23 wyjazdy do Przychodni w Darłowie (Punkt Szczepień),
6 wyjazdów do Szpitala Powiatowego w Sławnie (Punkt Szczepień),
2 wyjazdów do Przychodni Pieńkowo – Punkt Szczepień,
2 wyjazdów do Przychodni Medyk w Sławnie – Punkt Szczepień,
4 wyjazdów do Punktu Szczepień w DUKAT MEDICAL SPA w Dąbkach,

Wyjazdy są zarówno na 1 jak i 2 dawkę szczepienia.

Łącznie skorzystało: 21 osób

Jak dowiedzieliśmy się od dr Joanny Węgrzyn z NZOZ Darłowo – od końca stycznia w
darłowskiej przychodni zaszczepiono już ponad 180 osób. W tym pierwszą i drugą dawką
ponad 90. To ciągle kropla w morzu potrzeb. -Sytuacja jest ciężka, stąd apel do
przychodni, które takich punktów szczepień jeszcze nie utworzyły. Razem możemy
przyspieszyć powrót do normalności – apeluje.

Doktor Węgrzyn zaapelowała również do wszystkich pacjentów o wyrozumiałość, w
związku z tym, że szczepionki potrafią przychodzić do punktu szczepień nawet z
kilkutygodniowym opóźnieniem.

Szczegóły nt. o rejestracji na stronie: https://www.gov.pl/web/szczepimysie/rejestracja

Dzień Kobiet w SP3
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

https://www.darlowo.pl/dzien-kobiet-w-sp3/


8 marca w darłowskiej Trójce był przemiłym dniem, pełnym życzliwości i serdecznego
uśmiechu. W powietrzu unosił się zapach tulipanów i wykwintnych czekoladek. Uczniowie



Szkoły Podstawowej nr 3 w Darłowie przygotowali słodki poczęstunek dla wszystkich
pracowników płci pięknej. Chłopcy, niczym gentlemani wręczali kwiaty oraz słodkie
upominki swoim nauczycielkom i koleżankom. Odwiedzili również zarząd koła Związku
Rencistów i Inwalidów w Darłowie. Przekazali symboliczną, ręcznie wykonaną laurkę w
imieniu całej społeczności szkolnej.

Praca dla ratowników wodnych
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Burmistrz Miasta Darłowo ogłasza nabór na stanowisko ratownika wodnego na
kąpieliskach nadmorskich w Darłowie.  

Praca na umowę zlecenie w okresie od 25 czerwca do 31 sierpnia 2021 r. Kandydaci
powinni spełniać kryteria określone w ustawie z dnia 18 sierpnia 2011 roku
o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych (j.t. Dz. U. z 2018 r.
poz. 1482).

Zapewniamy:

zakwaterowanie dla osób spoza gminy i miasta Darłowo,
codziennie ciepły posiłek lub ekwiwalent pieniężny,
wynagrodzenie: od 4.540,00 zł/m-c netto

https://www.darlowo.pl/praca-dla-ratownikow-wodnych/


Wymagane dokumenty:

podanie o pracę oraz CV (wraz z oświadczeniem kandydata o wyrażeniu zgody na
przetwarzanie danych osobowych dla celów rekrutacyjnych),
kopia zaświadczenia o ukończeniu i złożeniu egzaminu z wynikiem
pozytywnym szkolenia ratowników wodnych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra
Spraw Wewnętrznych z dnia 21 czerwca 2012 r. w sprawie szkoleń w ratownictwie
wodnym,
kopia zaświadczenia o ukończeniu kursu i złożeniu egzaminu z wynikiem pozytywnym
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy i uzyskaniu tytułu ratownika zgodnie
z Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. w sprawie kursu w
zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy,
kopia legitymacji członkowskiej potwierdzająca przynależność lub dokument
potwierdzający członkostwo w podmiocie uprawnionym do wykonywania ratownictwa
wodnego,
kopia dokumentów potwierdzająca posiadane doświadczenie w wykonywaniu
i pełnieniu obowiązków ratownika wodnego na akwenie otwartym,
kopia dokumentów potwierdzająca posiadane uprawnienia przydatne
w ratownictwie wodnym. 

Dodatkowym atutem kandydatów będzie doświadczenie w wykonywaniu i pełnieniu
obowiązków ratownika wodnego na kąpieliskach nadmorskich.

Termin i miejsce składania dokumentów: Dokumenty należy złożyć w Urzędzie
Miejskim w Darłowie, Referat Sportu i Rekreacji ul. Sportowa 1 lub drogą elektroniczną na
adres: w.smigielski@darlowo.pl do dnia 15 maja 2021 r.

Pierwszeństwo w zatrudnieniu mają osoby deklarujące chęć zatrudnienia na cały sezon.

Jaki były początki budowy kościoła
farnego w Darłowie
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

mailto:w.smigielski@darlowo.pl
https://www.darlowo.pl/jaki-byly-poczatki-budowy-kosciola-farnego-w-darlowie/
https://www.darlowo.pl/jaki-byly-poczatki-budowy-kosciola-farnego-w-darlowie/




Pierwsze kościoły pomorskie wznoszono przy grodach książęcych, a następnie przy
kasztelańskich, mając na uwadze względy osadnicze-stąd miejsca rozmieszczenia
kościołów nawiązywały do istniejącej organizacji grodowej tworząc okręgi parafialne
obejmujące po kilka lub kilkanaście wsi.

W kasztelanii darłowskiej, już w pierwszej ćwierci XIII wieku istniały, co najmniej trzy
kościoły katolickie, w tym najpewniej jeden w Darłowie. W nieistniejącej już wiosce
Będowo (Bantowo), położonej na południowy zachód od wsi Kopań, której pola
sąsiadowały z miejscem wiecowania kasztelanii darłowskiej zwanym Darłowską Górką
(Darlow Berg) już w pierwszej połowie XIII wieku istniał kościół pod wezwaniem Św.
Wojciecha. Miał on wówczas już dwie filie. W dokumencie datowanym na rok 1223 (lub
ok.1233) wschodnio pomorski książę Racibor z Białogardy nad Łebą, syn Mściwoja I nadał
sławieńskim joannitom tę wieś wraz z kościołem i prawami morskimi. Wówczas Będowo
poprzez Jezioro Kopań i rzeczkę Lutową miało połączenie z grodem Darłowo, Wieprzą i
Bałtykiem. Zapewne najpóźniej po pierwszej lokacji miasta Darłowa, jaka miała miejsce w
1263 r. przez księcia Świętopełka II, Darłowo zdrewnianym kościołem zostało siedzibą
parafii.

Pierwsza ze znanych informacji o darłowskim proboszczu pochodzi z roku 1300. Wtedy na
dokumencie przekazania bukowskim cystersom pięciu łanów w Białogórzynie świadczył
Paulus de Ruyenwolt (pleban darłowskiego kościoła). Również rok później w dokumencie
księcia Sambora rugijskiego znowu świadkuje ten sam dominus Paulus de Ruyenwolt
(proboszcz z Darłowa), będący wtedy w orszaku księcia Sambora rugijskiego. Te
dokumenty w sposób oczywisty potwierdzają istnienie najpewniej drewnianego kościoła i
parafii w Darłowie. Kolejna wzmianka o darłowskim proboszczu, dotycząca kościoła pod
wezwaniem Najświętszej Marii Panny, położonego w nowo lokowanym mieście (1312) i
jego proboszcza Lippena pochodzi z roku 1317. To on zapewne w imieniu rady miejskiej
nadzorował budowę w Darłowie trójnawowego murowanego kościoła Mariackiego.

Miejsce pod budowę murowanego orientowanego kościoła w nowo lokowanym mieście w
1312 roku wyznaczyli zasadźcy jakimi było wówczas pięciu patrycjuszy z Koszalina: Rudolf
Colmaz, Hermann Smorre Jan Vredeland oraz jego syn i brat o tym samym imieniu Henryk.
Ruyenwold (Darłowo). Miasto na nowo lokowano wówczas na prawie lubeckim. Świadkami
sporządzenia aktu nowej lokacji miasta byli: Bertold, opat bukowskiego klasztoru
cystersów, brat Herman, przeor, brat Henryk, szafarz, panowie Konrad de Versen, Wulfold
de Below, Konrad de Gerlagisheym, Jan de Gerlagisheym, Swantus, Jan de Rystowe, Jan
młodszy Spruc i wiele innych osób.

W Sławsku 23 marca 1320 roku komtur joannitów Konrad von Dorstadt sprzedał wieś
Będowo (Bantow) Piotrowi Święcy za 50 grzywien słowiańskich denarów. Świadkami tego
wydarzenia byli radni rady miejskiej Darłowa, wójt Święców Teodoryk Krowel, dwaj rycerze
Mikołaj Grifstedt i Adam Bevern. Następnie tę wieś Święca odsprzedał miastu Darłowo i
weszła ona w skład posiadłości ziemskich miasta i darłowskiej parafii.

Z kolei w Kamieniu 5 grudnia 1321 biskup Konrad IV (1318-1322) sprzedał Święcom:
Piotrowi z Nowego, Jaśkowi ze Sławna i synowi Wawrzyńca z Darłowa Jaśkowi wsie Żukowo
i Żerawe (Żurawy) za 1000 grzywien słowiańskich denarów wraz z patronatem nad
kościołami w Darłowie i Cisowie. Jeszcze tego samego roku Święcowie odsprzedali miastu
przylegające do niego wsie Żukowo i Żerawe wraz z prawem połowu ryb morskich za



pomocą dwóch szkut w okolicach ujścia kanału Lychow (obecnie Martwa Woda) do morza.
Odstąpili również miastu w 1321 r. patronat nad kościołem Mariackim. Akt ten został
potwierdzony 8 lutego 1522 przez biskupa kamieńskiego Erazma von Manteuffela.

Patronat dawał początkowo prawo obsadzenia swoim duchownym parafii, a później
przedstawienia biskupowi duchownego na probostwo oraz zapewniał miejsce pochówku w
kościele mającemu patronat.

Rada miejska Darłowa działająca już od 1320 roku składała się z 12. radnych, w tym:
dwóch, a niekiedy trzech burmistrzów, dwóch podskarbich, 6-7 rajców i syndyka. Jeden z
szafarzy (podskarbich) zajmował się finansami miasta, a drugi miejskimi posiadłościami.
Syndyk reprezentował miasto przed sądami krajowymi i zagranicznymi, pełnił również rolę
policji finansowej w kwestii podatków, a także zajmował się finansami pierwszej szkoły
parafialnej, która już istniała w roku 1333. Pierwszymi znanymi z nazwiska burmistrzami
Darłowa wymienionymi w roku 1324 byli Henryk i Gotszałek (Henricus i Gotscalcus).
Pierwszym znanym rektorem łacińskiej szkoły w Darłowie był „Stephanus scolmester”.
Pełnił on również funkcję pisarza w miejskiej kancelarii. Ze stojącej na wysokim poziomie
szkoły z łacińskim językiem wykładowym w Darłowie korzystali patrycjusze, dworzanie, a
niekiedy książęta rezydujący w darłowskim zamku.

Rada miejska po objęciu patronatu nad darłowskim kościołem najpewniej w porozumieniu
z duchownymi i Święcami zleciła rzemieślnikom w przyległym kwartale do rynku wzorem
Koszalina i bukowskich cystersów budowę murowanej trzynawowej bazylikowej fary. Zajęli
się tym cieśle, ceglarze, strycharze, murarze, kowale, stolarze, ślusarze, bednarze,
stelmachowie, powroźnicy i inni pod nadzorem najlepszych pomorskich mistrzów.
Jednocześnie na mieszkańców nałożono obowiązek szarwarków, który obejmował
dostarczanie piasku, gliny, kamienia, drewna, itp. Budowę fary wspomagały cechy i
bractwa. Patrycjusze ofiarowywali pieniądze i materiały, by zyskać odpusty i znaleźć w
kościele pochówek. W Darłowie i okolicy było pod dostatkiem dobrej gliny, granitowych
głazów i drewna w pobliskich lasach. Trudniej zapewne było o złoża wapieni, z których
wypalano wapno. W dużych ilościach wapienie występowały w Łukęcinie koło Kamienia i
na Kujawach. Piec do wypału wapna z kamieni wapiennych zbudowano w pobliżu kościoła,
podobnie jak doły z wapnem, które znajdowały się na miejscu obecnej kaplicy,
przylegającej od południa do prezbiterium.

Budowę kościoła Mariackiego wspomagali również mieszkańcy okolicznych wiosek
należących do miasta takich jak Żukowo, Żyrawa, Będowo, Zielnowo Krupy i nieco później
Cisowo. Kasę budowy kościoła mariackiego zasilały również subwencje rady miejskiej,
ofiary i zapisy testamentowe, czynsze z posiadłości i gruntów kościelnych oraz pieniądze z
różnych zbiórek.

Gotycką farę w Darłowie wznoszono w kilku etapach kolejno: prezbiterium, trzynawowy,
czteroprzęsłowy korpus kościoła o układzie bazylikowym, dalej wieżę i aneksy, kaplicę św.
Antoniego oraz zakrystię, która powstała w początkach XV wieku.

Zapewne budowę kościoła rozpoczęto około 1323 roku wmurowując kamień węgielny w
dzień Zwiastowania Pańskiego. Do wykonania murów przyziemia wykorzystano granitowe
polne głazy i kamienie. Dwuprzęsłowe zamknięte poligonalnie prezbiterium podobnie jak
w świątyni Mariackiej w Szczecinie wznoszono zapewne nie dłużej niż 10 lat. Zapewne było



już ono gotowe, w roku 1333, gdy przy kościele Mariackim otwarto łacińską szkołę. Po
wybudowaniu prezbiterium i jego poświęceniu, rozpoczęto odprawianie czynności
liturgicznych.

Z dokumentu pochodzącego z roku 1330 dowiadujemy się, że kościół parafialny w
Darłowie, którego proboszczem był wymieniony już w 1317 r. Lippen miał swój filialny
kościół w Cisowie.

Po wykonaniu prezbiterium kontynuowano prace budowlane. Zapewne przebiegały one
podobnie jak przy budowie kościoła Mariackiego w Gdańsku.

Wczesny etap prac polegał na ułożeniu fundamentów. Następnie wznoszono mury
zewnętrzne wraz ze skarpami. Dalej stawiano ośmioboczne filary. Kolejną fazą budowy
było wznoszenie łuków, łączących ściany nawy centralnej. Nie wiadomo czy już wówczas
wykonano podziemia w obszarze kościelnych naw. Dalszym etapem było przesklepienie,
pokrycie dachem, ułożenie posadzki i oszklenie okien. Prace przy budowie
czteroprzęsłowego korpusu nawowego trwały przez około pół wieku.

Najpewniej budowę kościoła farnego wspomagali bracia Marcin i Jarosław Koskowie
(Cuske, Kutzeke, Kuzeke), z których jeden był wójtem ziemi darłowskiej i kolejni
burmistrzowie Darłowa. Znamy jedynie kilku z nich. W 1356 roku miastem zarządzało
trzech burmistrzów: Johan Rode, Schröder i Nicolaus Ules. W 1363 wymieniony został
burmistrz Thidemann Drenelow (Drewelow). Następnie w roku 1378 urząd burmistrzów
piastowali: Hehno Cracow, Hennig Graptzow i Peter Bomgard, który sprawował tę funkcje
również w roku 1387. Syndykiem (radcą prawnym) w radzie w roku 1378 był Nicolaus
Boltenhagen, który następnie do roku 1410 był plebanem kościoła w Krupach. Dalej
zapiski miejskie wymieniają w roku 1380 radnego Tideke Rode, a w roku 1387 burmistrza
Jakuba Dzierżęcina (Dersenthin). W roku 1407 burmistrzami Darłowa byli Henning Sluter,
który zmarł 24 stycznia 1430 i od 1406 r Hinrik Krakow. Część z wymienionych
burmistrzów, jak np. Cracow, Krakow, Drewelow, Graptzow, Dersenthin miało najpewniej
pochodzenie słowiańskie.

Zapewne budowę darłowskiej fary wspomagali wójtowie ziemi darłowskiej Teodoryk
Krowel i Jerozlaus oraz okoliczni rycerze: Marquard de Rugenwolt i jego syn Piotr,
Stephanus de Barcewicz, Abracham de Palow, Wulfols i Hennighus Below, Jarosław i Jan
Natzmerowie i inni.

Doceniając szybki rozwój portowego miasta kupców i żeglarzy jakim było Darłowo już w
XIV wieku książę Bogusław V w roku 1352 zakupił od bogatej mieszczki darłowskiej –
Elżbiety von Behr zapewne córki rycerza Jana von Behr i żony Jana Święcy za 1500
grzywien w trzech ratach – wyspę wraz z młynem i zbudował na niej zamek obronny oraz
rezydencję książęcą, do której w 1372 przeniósł swój cały dwór. Prace budowlane
ukończono przed rokiem 1372 kiedy to obył się w zamku zjazd książąt pomorskich w
którym udział wzięli: Bogusław V, jego brat Warcisław V oraz bratankowie Warcisław VI i
Bogusław VI. Ta bogata mieszczka najpewniej była znaczącą donatorką kościoła.

Z dnia 3 czerwca 1374, kiedy syn Bogusława V i Elżbiety córki króla Kazimierza Wielkiego
książę Kaźko słupski potwierdzał miastu uzyskane dotąd prawa, przywileje i uprawnienia
sądownicze, istnieje zapiska, że wójtem ziemi darłowskiej był Günter von Erik, a



proboszczem w kościele Mariackim Gosse.

Od roku 1394 nastąpiła dalsza rozbudowa kościoła Mariackiego z fundacji księcia
Bogusława VIII, poprzez dobudowanie wieży i aneksów, a następnie wzniesienie kaplicy
położonej po południowej stronie prezbiterium. Końcowym XV- wiecznym etapem budowy
kościoła Mariackiego było wzniesienie zakrystii.

Leszek Walkiewicz

Informacje nt. przeprowadzenia
Budżetu Obywatelskiego w 2022 roku
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021
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Dzień Pionierów Ziemi Darłowskiej
written by Artur Wejnerowski | 17 marca 2021

7 marca w Darłowie, jak co roku, obchodzono Dzień Pioniera Ziemi Darłowskiej.

O godzinie 15:00 miała miejsca premiera okolicznościowego filmu dokumentalnego pt.
„Darłowo Pionierów”. To dokument, który powstał właśnie z myślą o nich. To wspomnienie
wydarzeń sprzed 76 lat, kiedy to do miasta wkroczyły wojska sowieckie. Praktycznie Armia
Czerwona z udziałem Wojska Polskiego zdobyła miasto prawie bez walki. Dla jednych
takich jak przymusowi robotnicy i jeńcy wojenni trzymani w obozie w Darłówku (a było ich
tam ponad dwa tysiące) było to bez wątpienia wyzwolenie. Dla innych wygnanych z
Polskich Kresów było rozpoczęciem nowego etapu życia na Pomorzu odebranym III Rzeszy
i przydzielonym Polsce przez Wielkie Mocarstwa. Dla większości był to jednak początek
okresu okupacji Ziemi Darłowskiej i całego kraju przez Związek Sowiecki.

O tych trudnych pionierskich czasach przypominają nam pierwsi osadnicy na Ziemi
Darłowskiej skupieni w Klubie Pionierów.

https://www.facebook.com/watch/?v=1678157765711606

Natomiast o godz. 18:00 w kościele Mariackim odbyła się uroczysta Msza Święta w intencji
Pionierów Ziemi Darłowskiej i wszystkich mieszkańców Darłowa. Koncelebrował ją o.
Adrian Zalewski, wraz z proboszczem tutejszej parafii o. Wiesławem Przybyszem.

https://www.darlowo.pl/dzien-pionierow-ziemi-darlowskiej/
https://www.facebook.com/watch/?v=1678157765711606


Po Mszy Świętej Arkadiusz Klimowicz – Burmistrz Darłowa, wraz z pionierami, wśród
których była Bożena Tomalak – szefowa Klubu Pionierów Ziemi Darłowskiej wspólnie z
proboszczem symbolicznie zapalili znicze pod tablicami pierwszego proboszcza o.
Damiana Tynieckiego i pierwszego powojennego Burmistrza ówczesnego Derłowa –
Stanisława Dulewicza. 

Cześć ich pamięci!

Życzenia z okazji Dnia Kobiet
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Biuro Burmistrza Miasta przygotowało we współpracy z Biurem Promocji Miasta i
Komunikacji Społecznej spot z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet, obchodzonego na
całym świecie 8 marca.

Tego dnia w mediach społecznościowych opublikowano film utrzymany w konwencji
historycznej sprzed 1989 roku, w którym to w humorystycznej aranżacji burmistrz
Arkadiusz Klimowicz – niczym naczelnik miasta charakterystyczny dla minionego ustroju
politycznego Polski – złożył okolicznościowe życzenia. W krótkim materiale wideo nie
zabrakło również fragmentów kultowych utworów polskiej muzyki rozrywkowej doby XX
wieku.

Produkcja filmu była także okazją do uwiecznienia podziękowań i gratulacji okraszonych

https://www.darlowo.pl/zyczenia-z-okazji-dnia-kobiet/


serdecznymi życzeniami, które pracownicy darłowskiego ratusza przekazali
przedsiębiorczym kobietom prowadzącym swoje działalności gospodarcze w naszym
mieście.

Otrzymały je: Maria Rutkowska z salonu Fryzjerskiego “Maria”, Grażyna Kasiak z warsztatu
zdobienia sztuki “Grandecu”, Gabriela Makarska, z cukierni “Makarscy” istniejącej od 1955
roku, Jolanta Struś z pizzerii “Pinokio”, Marzanna Wojciechowska z Zakładu Złotniczego,
Iwona Kęsy z firmy “Asorti Collection”, Jolanta Iwko z Zakładu Optycznego “Optyk”,
Danuta Prokop z Galerii “Pro-Amber”, Alicja Wojczuk z sklepu “Upominki”, Agnieszka
Karska z Kawiarni “Łódź” i “Kikiriki”, Agnieszka Niedzielska z kawiarni “Wenecja”,
Agnieszka Pinkowska z gabinetu kosmetycznego “Thalgo la Beate Marine”, Agnieszka
Wyczesany z dietetycznego atelier, Grażyna Fischer ze studia fotograficznego “Fotolife”
Dorota Antoniak z “Galerii Zmysłów” i Marzena Małunow – Usługi Krawieckie.
https://www.facebook.com/100003153049590/videos/3688030967978635/?t=0

Sport a osadnicy
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 marca 2021

Co roku świętujemy Dzień Osadnika. To hołd tym, którzy w naszym mieście pojawili się
jako pierwsi, tym, którzy stawiali podwaliny pod współczesne Darłowo.

Pamiętajmy także i o tych, którzy niemal od początku pobytu w mieście kultywowali sport.
Jakżeby inaczej – zaczęło się od piłki nożnej. Już w maju 1945 stworzona z pionierów
darłowskich drużyna rozegrała dwa mecze towarzyskie. I to międzynarodowe. I to nie z
byle kim, ale z drużyną Radzieckiego NKWD. Oba zresztą wygrane (2:1 i 4:2). To drugie
rozegrane w Sławnie.

Wtedy właśnie powstała Derłowia, pierwszy darłowski klub sportowy. Powołano także

https://www.facebook.com/100003153049590/videos/3688030967978635/?t=0
https://www.darlowo.pl/sport-a-osadnicy/


pierwsze jego władze.

Już w następnym roku Derłowia zadebiutowała w rozgrywkach B Klasy. Tak opisał ten
debiut nasz sportowy kronikarz, wybitny darłowski piłkarz – Czesław Budny.


